

**Esclarecimento** 05/12/2023 11:55:21

Empresa interessada em participar da licitação encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: Prezado Sr. Pregoeiro(a) bom dia ! Ref. Ao processo SEI Nº 0007865-32.2021.6.13.8000 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2023 O edital menciona conforme abaixo: 4.11. VALOR ESTIMADO A presente licitação está estimada no valor de R\$2.310.830,77 (dois milhões trezentos e dez mil oitocentos e trinta reais e setenta e sete centavos). Solicitamos vistas ao processo a fim de apreciação da construção da coleta de preços para composição do valor estimado. A solicitação se dá, por motivos de divergência entre o valor praticado em mercado para atender a tabela de caracterização do objeto, conforme o Termo de referência e o valor estimado publicado em edital.

Fechar

**Resposta** 05/12/2023 11:55:21

Boa tarde, Informamos que a estimativa de preços está disponível para consulta na página do TRE-MG, através do link: [https://www.tre-mg.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/copy4\\_of\\_editais-2019](https://www.tre-mg.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/copy4_of_editais-2019)

Fechar

**Esclarecimento** 07/12/2023 16:07:42

Empresa interessada em participar da licitação apresentou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimentos: Prezado Sr. Pregoeiro(a) bom dia ! Ref. Ao processo SEI Nº 0007865-32.2021.6.13.8000 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2023 Considerando a pesquisa de preços disponibilizada publicamente através do link [https://www.tre-mg.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/copy4\\_of\\_editais-2019](https://www.tre-mg.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/copy4_of_editais-2019), observamos que considerando o valor estimado de R\$ 2.310.830,00 estão sendo considerados apenas os valores dos itens de licenças administrador e licenças convencionais. O que, de acordo com o modelo de licenciamento do fabricante Qlik, seriam licenças Qlik Sense Professional user (Administrador) e Qlik Sense Analyzer user (convencionais). Está correto o nosso entendimento? Em caso positivo, solicitamos que os requisitos abaixo sejam excluídos do edital e termo de referência, uma vez que fazem alusão a funcionalidades de licenciamento que não está sendo adquirido pelo TRE MG. Objeto: "...Solução de Business Intelligence (BI) Qlik para catalogação..." (Qlik Catalog) e "...e relatórios paginados para apoio à tomada de decisões..." (Seria feito através do NPrinting). Solicitamos a remoção do texto referente a catalogação e relatórios paginados. 3.2.29. Permitir exportar os dados dos relatórios nos formatos compatíveis com PDF, planilhas, XMLs e arquivos de texto. 3.2.33. Oferecer a capacidade de criar relatórios prontos para impressão. 3.2.40. Permitir centralizar e unificar os dados, por meio de catalogação de informações de diversas origens e possibilitar a publicação nativa desses dados no Power BI da Microsoft e nas principais soluções de visualização de dados do mercado. 3.3.55. O servidor descrito deverá prever licenciamento para ambientes de desenvolvimento e produção, assim como um portal público e privado para publicação de informações ao público em geral e aos usuários internos da Justiça Eleitoral, sem limite de usuários, e que possa ser acessado a qualquer momento por qualquer pessoa. 3.3.56. Deverá possibilitar o uso de software do tipo servidor, com no mínimo 4 núcleos de processamento, para cada ambiente, produção interno e externo e ambiente de desenvolvimento, serão aceitas solução que em um mesmo ambiente forneça acesso interno e externo, neste caso, deverá disponibilizar no mínimo de 8 núcleos de processamento para os ambientes de produção. 3.3.57. Os usuários internos e externos devem ter o acesso a painéis de informações a partir de navegador ou de aplicativos para dispositivos móveis desenvolvidos pelo Fabricante da solução, sem que haja necessidade de desenvolvimento ou custo adicional ao Tribunal; 3.3.58. Deverá manter funcionalidades (interação, filtros, gráficos) similares aos usuários externos e internos. 3.3.59. Deverá possibilitar consultas sem necessidade de autenticação de usuário, com a finalidade de publicação na internet. 3.3.61. Deve possibilitar a publicação de informações ao público em geral, sem limite de usuários, que possa ser acessado a qualquer momento por qualquer pessoa com características similares ao do produto que será utilizado dentro do ambiente do Tribunal. Este pleito está sendo solicitado pois, a inclusão dessas funcionalidades técnicas estão atreladas ao fornecimento de outros produtos da plataforma Qlik. Estes produtos foram cotados na etapa inicial do processo (conforme cotação supracitada). Porém os preços não foram considerados na estimativa orçamentária do pregão. Manter tais funcionalidades tornará o processo inexecutável. Atenciosamente,

Fechar

**Resposta** 07/12/2023 16:07:42

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 69/2023 esclarecemos: A estimativa de preços considerou propostas de fornecedores diretos do ramo do objeto, sendo utilizada a média dos valores apurados para o item 1 da descrição do objeto. Cabe esclarecer que todos os fornecedores receberam o Termo de Referência – Anexo I do Edital-, que contempla a seguinte descrição: "Solução de Business Intelligence (BI) Qlik , para catalogação, visualização e descoberta de dados com capacidade de auto-atendimento (self-service BI). Quando a solução apresentar licenças de desenvolvedor serão contabilizadas 12 licenças para usuário administrador, 12 licenças para usuário desenvolvedor, caso contrário serão estipuladas até 24 licenças administrador. A quantidade de licenças convencionais serão de 329, tendo por base levantamento mínimo de usuário de secretária e usuários de zonas eleitorais". Esclarecemos, ainda, que eventual inexecuibilidade de propostas será verificada na fase de análise de propostas.

Fechar

**Esclarecimento** 11/12/2023 14:55:18

Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de esclarecimentos: Prezados, boa tarde. Referente ao pregão eletrônico nº 69/2023 - TRE MG Texto do edital em destaque: 4.5. As licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, bem como o documento listado abaixo, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação: No momento do cadastramento da proposta inicial no sistema Comprasgov, será necessário incluir proposta em arquivo anexo em formato pdf? Ou apenas será necessário enviar o arquivo da proposta final o licitante arrematante? Atenciosamente,

Fechar

**Resposta** 11/12/2023 14:55:18

O Pregão 69/2023 do TRE-MG será realizado conforme Lei n.º 10.520, de 17/07/2002; Lei n.º 8.666, de 21/06/1993 e legislação correlata. Portanto, conforme item 4.5 do edital, as licitantes deverão encaminhar, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, bem como o documento listado abaixo, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação: - Certificado ou declaração do fabricante da solução que comprove estar autorizada a comercializar as licenças objeto deste certame. Logo, todos os licitantes deverão cadastrar proposta/documentos no sistema antes da abertura da licitação.

Fechar